Camp u s Un i vers i tá ri  o Da rc y Rib ei ro Asa N o r t e – Bra s í l i a D F

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C. E. P.: 7 0 9 1 9 - 9 70
Caixa   Postal:   04502

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL PPGEF nº 05/2023

O Coordenador Substituto do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, professor
Dr. Amilton Vieira, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do processo
seletivo para mestrado e doutorado acadêmico em Educação Física para o segundo período letivo
de 2023.

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

MESTRADO

Tema: Atividade Física Adaptada e Saúde

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058482 80,60 1º Convocado(a)

2023001155058401 78,00 2º Convocado(a)

2023001155058035 76,40 3º Cadastro de reserva

Tema: Envelhecimento Humano
Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155059338 73,40 1º Convocado(a)

2023001155058610 71,40 2º Convocado(a)

Tema: Exercício Físico, Suplementação Alimentar e Saúde

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058580 73,20 1º Convocado(a)

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO

DESEMPENHO

Tema: Fisiologia do Exercício com Ênfase no Sistema Cardiovascular e/ou Respiratório

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058621 84,87 1º Convocado(a)

2023001155058305 70,13 2º Convocado(a)

Tema: Função Autonômica Cardíaca e Adaptações Metabólicas no Exercício Físico

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058566 86,80 1º Convocado(a)

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com

Camp u s Un i vers i tá ri  o Da rc y Rib ei ro Asa N o r t e – Bra s í l i a D F

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C. E. P.: 7 0 9 1 9 - 9 70
Caixa   Postal:   04502

Tema: Populações Especiais

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058616 64,60 1º Convocado(a)

Tema: Treinamento de Força e Desempenho Neuromuscular

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058595 70,20 1º Convocado(a)

Tema: Testes e Medidas Para a Avaliação do Desempenho Físico

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058577 62,33 1º Convocado(a)

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO

ESPORTE

Tema: Desempenho e Ensino dos Esportes

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058495 84,80 1º Convocado(a)

2023001155058606 68,20 2º Convocado(a)

Tema: Formação Esportiva e Carreira do Atleta

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058597 80,40 1º Convocado(a)

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO  DA
SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155059363 68,80 1º Convocado(a)

Tema: Escola e Saúde: Motricidade Humana, Corporeidade e Práticas Corporais
Alternativas e Integrativas

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155059483 86,20 1º Convocado(a)

2023001155059458 86,00 2º Cadastro de reserva

2023001155058431 64,20 3º Cadastro de reserva

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com

Camp u s Un i vers i tá ri  o Da rc y Rib ei ro Asa N o r t e – Bra s í l i a D F

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C. E. P.: 7 0 9 1 9 - 9 70
Caixa   Postal:   04502

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

DOUTORADO

Tema: Atividade Física, Aptidão Física, Qualidade de Vida, Comportamento Sedentário no
Contexto da Saúde Cardiometabólica

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058563 73,40 1º Convocado(a)

Tema: Avaliação Econômica em Saúde Aplicada ao Contexto do Exercício Físico e

Reabilitação
Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058594 89,20 1º Convocado(a)

2023001155058423 85,80 2º Convocado(a)

2023001155058565 83,20 3º Convocado(a)

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO

DESEMPENHO

Tema: Desempenho Motor, Marcha, Controle Postural e Exercício em Populações Típicas e
Populações Clínicas

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058562 82,60 1º Convocado(a)

2023001155058575 57,00 2º Convocado(a)

Tema: Função Autonômica Cardíaca e Adaptações Metabólicas no Exercício
Físico

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058417 96,20 1º Convocado(a)

2023001155058615 65,60 2º Cadastro de reserva

Tema: Neurofisiologia da Medula Espinhal Humana e Controle Motor

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155059433 83,80 1º Convocado(a)

Tema: Populações Especiais

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058608 84,40 1º Convocado(a)

Tema: Treinamento de Força e Desempenho Neuromuscular

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058301 87,40 1º Convocado(a)

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com

Camp u s Un i vers i tá ri  o Da rc y Rib ei ro Asa N o r t e – Bra s í l i a D F

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C. E. P.: 7 0 9 1 9 - 9 70
Caixa   Postal:   04502

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO

ESPORTE

Tema: Formação Esportiva e Carreira do Atleta

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058620 84,60 1º Convocado(a)

2023001155058602 67,20 2º Cadastro de reserva

2023001155058560 65,00 3º Cadastro de reserva

Tema: Políticas de Esporte e Lazer

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058120 74,80 1º Convocado(a)

2023001155059466 65,80 2º Cadastro de reserva

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO

DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Corpo e Sociedade

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058613 88,20 1º Convocado(a)

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058585 99,40 1º Convocado(a)

2023001155058567 94,20 2º Convocado(a)

Tema: Educação Física, Formação Humana e Mundo do Trabalho: as Determinações

Ontológicas da EF, do Esporte, do Lazer e da Saúde
Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155059325 95,40 1º Convocado(a)

2023001155059142 83,20 2º Cadastro de reserva

2023001155058949 80,00 3º Cadastro de reserva

Tema: Formação e Intervenção Profissional em Educação Física

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058599 95,60 1º Convocado(a)

2023001155058572 94,80 2º Convocado(a)

Tema: Promoção da Saúde

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058382 73,60 1º Convocado(a)

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com

Camp u s Un i vers i tá ri  o Da rc y Rib ei ro Asa N o r t e – Bra s í l i a D F

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C. E. P.: 7 0 9 1 9 - 9 70
Caixa   Postal:   04502

CANDIDATOS(AS) DAS POLÍTICAS AFIRMATIVAS
LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO

DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS
Doutorado

Tema: Corpo e Sociedade

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058613 88,20 1º Convocado(a)

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota Classificação Situação

2023001155058585 99,40 1º Convocado(a)

Brasília, 07 de agosto de 2023.

Amilton Vieira

Coordenador Substituto do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/UnB

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com